Delibera G.C. n.609 del 18.12.2002 

OGGETTO: Lavori di completamento dell’edificio della scuola media “Lamascotella” nel lotto 2 di P.R.G.C.. Approvazione atto di transazione. Importo €.124.435,35.

La Giunta Municipale

Premesso 

· che  con deliberazione della G.M. n° 2453 del 19/12/1991 e n° 1023 del 25/06/1992  veniva approvato il progetto per i lavori di completamento dell’edificio della Scuola Media della Scuola media Lamascotella inclusa nel lotto n. 2 del PRGC dell’importo complessivo di £ 1.200.000.000 di cui:

	a)
	Lavori a base d’asta
	£     960.049.861

	b)
	Somme a disposizione
	

	
	- per IVA 4% su a)
	£       38.401.982

	
	Per spese generali
	£       80.000.000

	
	Per IVA 19% su spese generali
	£       15.200.000

	
	Per imprevisti
	£     106.348.457

	
	                                       TOTALE  
	£  1.200.000.000


· che con deliberazione della G.M. n° 177 del 9/03/1993 si approvava il verbale di licitazione privata  e si aggiudicava l’appalto delle opere alla ditta Luigi Samarelli col corrispettivo di £.747.206.573 al netto del ribasso d’asta del 22,17%;

· che  durante l’esecuzione dei lavori si rese necessario redigere una perizia suppletiva e di variante senza maggiore spesa e con il seguente quadro economico:

	a)
	Per lavori a base d’asta al netto del ribasso d’asta del 22,17% migliorato del 5% sulla parte eccedente il quinto d’obbligo
	£     920.407.455

	b)
	Per somme a disposizione
	

	
	Per IVA 10% su  a)
	£       92.407.455

	
	Per spese generali
	£       68.000.000

	
	Per IVA 20% su spese generali
	£       13.600.000

	
	Per imprevisti
	£       93.738.262

	
	Totale somme a disp.ne                          £ 279.592.545                                   
	

	
	                                                              TOTALE
	£  1.200.000.000


· che  dopo l’approvazione della variante i lavori ripresero regolarmente ed erano in corso finchè l’amministrazione comunale non avanzò l’idea di utilizzare l’edificio in costruzione  ad uffici comunali in considerazione che il calo delle nascite non rendeva più necessario allestire un nuovo edificio per la scuola dell’obbligo;

· che la comunità scolastica che doveva utilizzare l’edificio aveva già trovato la nuova sede nell’edificio scolastico simile ultimato qualche mese prime e dirimpettaio di quello in costruzione;

· che l’ufficio tecnico provvide a redigere un nuovo progetto di sistemazione interna per la nuova utilizzazione dell’edificio ;

· che tale progetto comportava modifica alle tramezzature interne  ed in particolare  agli impianti tecnologici  con la previsione di un impianto di area condizionata che fu fatto eseguire dall’impresa Samarelli;

· che la spesa per tale adeguamento superava di gran lunga le disponibilità del progetto e che quindi era necessario procedere ad una nuova provvista di fondi mai reperiti;

· che dal momento della sospensione dei lavori rimasero sospesi per oltre sei mesi e quindi l’impresa Samarelli in data 28/09/2001 provvide a notificare un atto stragiudiziale di diffida con il quale si chiedeva la corresponsione di maggiori compensi e risarcitorie di danni;

· che tali richieste venivano iscritte nel registro di contabilità al momento della liquidazione del 5° stato di avanzamento;

· che il direttore dei lavori e responsabile del procedimento ing. Giuseppe Parisi ai sensi dell’art. 31bis della legge 108/94 e successive modificazioni ha provveduto a convocare l’impresa Samarelli ed ha proceduto alla sottoscrizione di accordo bonario che  prevede la tacitazione completa  della ditta Samarelli con la corresponsione di un compenso di £ 203.934.019 oltre IVA al 10% a fronte di una richiesta complessiva di £ 1.225.692.401;

Tutto ciò premesso

Visto l’atto stragiudiziale di diffida ;

Vista la proposta di bonario componimento predisposta dal responsabile del procedimento sottoscritta per accettazione  dalla ditta Luigi Samarelli;

Visto l’atto di transazione sottoscritto dal responsabile del procedimento e dalla ditta Samarelli 

Luigi in data 24/01/2002;

Vista la legge 108/94 ed in particolare l’art. 31/bis;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Territorio e dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano;

DELIBERA

a) di approvare l’atto di transazione sottoscritto dal responsabile del provvedimento e dall’impresa sig. Luigi Samarelli a tacitazione delle riserve iscritte nel registro di contabilità, che prevede la corresponsione alla ditta Samarelli la somma di £ 203.934.019 oltre IVA al 20% sull’importo di £  185.032.082  ( la somma si cui innanzi è stata depurata della quota interessi ) e quindi per complessive £ (203.934.019 + 37.006416)  = £ 240.940.435  pari ad euro 124.435,35;

b) procedere alla rescissione del contratto sottoscritto con la ditta Luigi Samarelli per colpa dell’amministrazione;

c) di incaricare il responsabile del procedimento di procedere alla chiusura dei lavori e a predisporre tutti gli atti contabili necessari per la liquidazione di quanto dovuto all’impresa del sig Luigi Samarelli;

d) la spesa è prevista   al cap.51452  “ completamento Scuola Media Lamascotella “del bilancio  comunale dell’anno 2002;

e) Confermare responsabile del procedimento l’ing. Giuseppe Parisi, Capo Settore Territorio;

f) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000.

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno inserito con progressivo n.2809 imputato al Cap. n.51452 “Spesa straord. Complet. Scuola media lotto 2” del bilancio 1991, €.124.435,35.









F.to Il Direttore di Ragioneria

